44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 840/2017-DAF/CGP, DE 22/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05,
no Processo 2017/118360, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assistente de
Administração, matrícula 3265439/1, lotada na Coordenadoria
Gestão Orçamentária e Financeira, noventa (90) dias de
Licença Prêmio, no período de 10/04 a 08/07/2017, referentes
ao triênio 2009/2012 (30 dias) e 2012/2015 (60 dias), de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 808/2017-DG/CGP, DE 21/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício
00616/2017-SEGER-TCE, datado de 08/03/2017, protocolado
sob o número 2017/112239,
CONSIDERANDO a publicação no Diário Ofi cial de nº 33.171
de 18/07/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR, o prazo constante da Cláusula IV, dos
Contratos Administrativos de Servidores Temporários deste
Departamento, abaixo relacionados, publicados no DOE nº
33.171 de 18/07/2016, constante na Cláusula IV- Prazo, onde
se lê termo inicial em 27/07/2016 a 26/07/2017, leia-se termo
inicial em 18/07/2016 a 17/07/2017.
-DANIELE SANTOS BENTES DE SÁ;
-JOSUÉ ALVES DOS SANTOS;
-LORENA FERREIRA DE SOUSA;
-RODRIGO DE OLIVEIRA COSTA;
-RANYELLE ROBERTA BATISTA SOUZA.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 158784
PORTARIA Nº 846/2017-DG/DHCRV, DE 22/03/2017.
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a suspensão da liminar concedida no Mandado
de Segurança, Processo nº 0802748-82.2017.814.0301, em
decisão nos autos do Agravo de Instrumento nº 0002902-
66.2017.8140000 interposto pelo DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os termos da Nota Técnica nº 242/2017/
CGIJF/DENATRAN/SE-MCIDADES, expedida pelo Departamento
Nacional de Trânsito – DENATRAN, que sugeriu a revogação
da PORTARIA Nº 2520 – DG, de 09 de setembro de 2015,
por apresentar determinações confl itantes com a Resolução nº
287/2008 – CONTRAN, o que a torna ilegal.
RESOLVE:
Art. 1º Ficam REVOGADAS a PORTARIA Nº 2520 – DG, de 09
de setembro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado
do Pará nº 32968, de 10 de setembro de 2015, páginas 36 e
37 e a PORTARIA Nº 3495 – DG, de 09 de dezembro de 2015,
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33034, de 18
de dezembro de 2015, páginas 31 a 34.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 158943
PORTARIA Nº 498/2017-DG/PROJUR

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais, e,...
CONSIDERANDO a análise do processo administrativo
protocolizado sob o nº 2014/296432 que tramita neste
Departamento, bem como sentença prolatada nos autos da
ação penal 1337-41.2006.8.10.0040, oriunda da 1ª Vara
Criminal da Comarca de Imperatriz/MA;
R E S O L V E :
Art. 1° - DETERMINAR que o Sr. ALBERTO DE MATTOS (RN nº
01404025287) submeta-se aos exames previstos no art. 160,
do CTB e art. 3º, da Resolução 300/2008 – CONTRAN:
de aptidão física e mental;
avaliação psicológica;
escrito, sobre legislação de trânsito; e
de direção veicular, realizado na via pública, em veículo da

categoria para a qual estiver habilitado.
Art. 2º – DETERMINAR a participação em CURSO DE
RECICLAGEM, com duração de 30 (trinta) horas, conforme
arts. 261, §2º e 268, IV do CTB, bem como item 5, Anexo II
da Resolução 168/2004 – CONTRAN.
Art. 3 º – RECOLHER o documento de habilitação do Sr.
ALBERTO DE MATTOS, com fundamento no disposto no art. 5º
da Resolução nº 300/2008, do CONTRAN;
Art. 4º – COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do
Código de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada
na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 22 de março de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo: 158839

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica
que realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública,
do tipo MAIOR OFERTA, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a concessão
de uso de bem público, em caráter precário, dos espaços
reservados para prestação de serviços notariais, localizados
no pavimento térreo da sede do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará – CONCEDENTE, ao Tabelionato de
Notas licitante vencedor – CONCESSONÁRIO, conforme
especifi cações e exigências contidas no Termo de Referência
– Anexo I.
DATA DA ABERTURA: 08 de maio de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro,
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, na
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ
da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor
de R$ 302,50 (trezentos e dois reais e cinquenta centavos),
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/
PA, na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência
nº 0015, Conta Corrente nº 188.067-5.
Belém, 16 de março de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral-DETRAN/PA

Protocolo: 158642

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 002/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e MINISTÉRIO
PÚBLICO DO PARÁ - MPPA, inscrita no CNPJ/MF n°
05.054.960/0001-58.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: O presenta termo de
Cooperação Técnica objetiva o desenvolvimento de ações
conjuntas e de acesso ao MPPA, por meio do GAECO – Grupo
de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, aos
Sistemas SISTRANSITO (Sistema de Registro Nacional de
Veículos Automotores - RENAVAM, o SIDET (Sistema de
Registro Nacional de Carteiras de Habilitação - RENACH e
Registro Nacional de Infrações - RENAINF) da base de dados
do DETRAN/PA, além de outros procedimentos administrativos
necessários à plena execução deste Termo de Cooperação com
a fi nalidade de subsidiar pesquisas, consultas e cadastramento
de dados..
VIGÊNCIA: Início: 22/03/2017 Término: 21/03/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 158657

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 002/2017

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014
– DG/DETRAN/PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E

RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e A K MENDES DE JESUS & CIA
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 22.090.593/0001-67.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão
física e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta
especial de trânsito aos candidatos a primeira habilitação,
renovação de carteira nacional de habilitação – CNH,
autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e
adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na
cidade de XINGUARA/PA, conforme Portaria de Credenciamento
nº 269/2017 publicada no DOE de 06/02/2017.
VIGÊNCIA: Início: 22/03/2017 Término: 21/03/2018
VALOR: O valor mensal estimado é de R$-199.096,02 (cento
e noventa e nove mil noventa e seis reais e dois centavos)
perfazendo um valor global estimado para 12 (doze) meses de
R$-2.389.152,24 (dois milhões, trezentos e oitenta e nove mil
cento e cinquenta e dois reais e vinte quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios;
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS-Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 158893
PORTARIA Nº 850/2017-DG/CGP, de 22/03/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora JAMILA PINTO BENITAR, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Cultura de Trânsito
da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/03/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS-Diretora Geral

PORTARIA Nº 849/2017-DG/CGP, de 22/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora SIMONE SANDRES BAHIA, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/03/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS-Diretora Geral

PORTARIA Nº 848/2017-DG/CGP, de 22/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FELIPE AUGUSTO OLIVEIRA DA ROCHA, para
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Exames
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 23/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS-Diretora Geral

PORTARIA Nº 847/2017-DG/CGP, de 22/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 566/2017-DG/CGP, que designou o servidor
FELIPE AUGUSTO OLIVEIRA DA ROCHA, Assessor, matrícula
5924653/1, para responder pela Gerência de Exames Teóricos
e Práticos deste Departamento, cumulativamente com a função
que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS-Diretora Geral

Protocolo 158953